
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.254 

din 29 iulie 2009 
 privind aprobarea regulamentului taxelor speciale instituite  

conform Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad: 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.39011/30.06.2009; 
-prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-raportul Biroului Juridic, Contestaţii, Trezorerie din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr.35808/16.06.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad  

În temeiul art.36 alin.(4) lit.”c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.Se aprobă regulamentul taxelor speciale instituite în baza Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 
comunica către cei interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Juridic Contestaţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009   

                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



 
            Anexa la Hotărârea nr.254/29.07.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad            
  
 

R E G U L A M E N T 
privind taxele speciale instituite  în baza Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, 

 cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

 1. În conformitate cu prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, taxele speciale reprezintă taxele instituite de către consiliul 
local pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi 
juridice. 
 2. Domeniile de activitate în care consiliul local poate adopta taxe speciale sunt: 
-fiscal; 
-salubrizare; 
-retrocedări proprietăţi; 
-eliberări adeverinţe, altele decât cele stabilite ca sarcini de serviciu conform normelor legale în 
vigoare; 
-administrarea domeniului public şi privat al Municipiului Arad; 
-urbanism; 
-cadastru, agricultură; 
-evidenţa populaţiei şi stare civilă; 
-asistenţă socială. 
 3.Prin hotărârea consiliului local de instituire a taxelor speciale se stabilesc serviciile 
publice locale pentru care se datorează taxele, cuantumul taxelor, modul de plată, destinaţia 
veniturilor, contravenţiile şi sancţiunile în domeniu. 
 4.Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, în condiţiile art.288 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte astfel încât să acopere cel puţin sumele investite şi 
cheltuielile curente de întreţinere şi funcţionare a serviciilor respective. 
 5.Taxele speciale se datorează numai de către persoanele fizice şi juridice care beneficiază 
de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele. 
 6.Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, se percep majorări/şi sau 
penalităţi de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 

7.Taxele speciale se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, şi se  
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de 
interes local şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Juridic Contestaţii 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009   

                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 



R O M Â N I A                                      V I Z A T  
JUDEŢUL ARAD                         SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                 Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  

 
PROIECT 

                                                                                             
HOTĂRAREA nr._____ 
din _______________ 

privind aprobarea regulamentului taxelor speciale instituite conform Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 

cu nr.________/___________; 
-   prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- raportul Biroului Juridic, Contestaţii, Trezorerie din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.__________/___________; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 1, 2, 3, 

4 şi 5. 
În temeiul art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art. 1. Se aprobă regulamentul taxelor speciale instituite în baza Legii nr.571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
va comunica de către cei interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR, 
                                                                                                          Doina Paul 
 
 
 



 
 
 
 
 
R O M Â N I A            Anexa la Hotărârea Consiliului Local 
JUDEŢUL ARAD              al Municipiului Arad nr.______/_________               
MUNICIPIUL ARAD                  
CONSILIUL LOCAL  
 

R E G U L A M E N T 
privind taxele speciale instituite  în baza Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, 

 cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

 1. În conformitate cu prevederile art. 282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, taxele speciale reprezintă taxele instituite de catre consiliul 
local pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor fizice şi 
juridice. 
 2. Domeniile de activitate în care consiliul local poate adopta taxe speciale sunt: 
- fiscal; 
- salubrizare; 
- retrocedări proprietăţi; 
- eliberări adeverinţe, altele decât cele stabilite ca sarcini de serviciu conform normelor legale în 
vigoare; 
- administrarea domeniului public şi privat al Municipiului Arad; 
-urbanism; 
- cadastru, agricultură; 
- evidenţa populaţiei şi stare civilă; 
- asistenţă socială. 
 
 3. Prin hotărârea consiliului local de instituire a taxelor speciale se stabilesc serviciile 
publice locale pentru care se datorează taxele, cuantumul taxelor, modul de plată, destinaţia 
veniturilor, contravenţiile şi sancţiunile în domeniu. 
 
 4. Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, în condiţiile art. 288 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte astfel încât  să acopere cel puţin sumele investite şi 
cheltuielile curente de întreţinere şi funcţionare a serviciilor respective. 
 
 5. Taxele speciale se datorează numai de către persoanele fizice şi juridice care beneficiază 
de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele. 
  
 6. Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, se percep majorări/şi 
sau penalităţi de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 
 

7. Taxele speciale se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, şi se  
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de 
interes local şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 
 



 
R O M Â N I A                     
JUDEŢUL ARAD       
MUNICIPIUL ARAD  
PRIMAR 
NR.________/_________ 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Primarul Municipiului Arad, 
 
 
  Având în vedere: 

- prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

-    prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
 

 
În temeiul prevederilor art.45 alin.(6) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 

republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 
2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 
- propunerea de  aprobare a regulamentului taxelor speciale instituite în cadrul Primăriei 

Municipiului Arad, conform Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
 
 

PRIMAR 
      Gheorghe Falcă 
 
 



MUNICIPIUL ARAD 
DIRECŢIA VENITURI 
BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 
Nr.__________/________ 
 

RAPORT 
Încheiat azi, 22.05.2009 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____/_______, a d-lui Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad. 
 

Obiect:  propunerea de  aprobare a regulamentului taxelor speciale conform Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Consideraţii de ordin general: 
Pentru o bună desfăşurare a activităţilor în cadrul Primăriei Municipiului Arad, pentru a 

veni în întâmpinarea solicitărilor contribuabililor, persoane fizice şi juridice, se impune prestarea 
diverselor servicii către contribuabili, în afara celor care privesc atribuţiile, sarcinile de serviciu 
stabilite conform reglementărilor legale în vigoare. 
   În art. 282 alin.(1) şi (3) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare se prevede: „  (1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în 
interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale… pot adopta taxe speciale.    (3) Taxele 
speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care beneficiază de serviciile oferite 
de instituţia/serviciul public de interes local, ….” 
 Conform art. 30 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare1, cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, veniturile 
fiind utilizate pentru acoperirea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a serviciilor 
pentru care au fost instituite taxele. 
 Domeniile de activitate şi condiţiile în care se pot institui taxele speciale, modul de 
organizare şi funcţionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se propun taxele se 
stabilesc prin regulament aprobat de consiliul local. 
 În prezent, regulamentul taxelor locale este stabilit prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.32/18.03.1999, modificat şi completat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.285/03.10.2000. 
 Ca urmare a modificărilor legislative şi a extinderii domeniilor de activitate ale serviciilor 
de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad se impune adoptarea unui nou regulament al 
taxelor speciale care să răspundă realităţii actuale. 
  

Consideraţii de ordin juridic:  
-   prevederile art.282 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

                                                 
1 art. 30 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 273/2006: „   (1) Pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create 
în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale, … aprobă taxe speciale.    (2) Cuantumul taxelor 
speciale se stabileşte anual, iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea 
cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru finanţarea 
cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 
 



-  prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

 
 Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 1. Domeniile de activitate în care consiliul local poate adopta taxe speciale sunt 
- fiscal; 
- salubrizare; 
- retrocedări proprietăţi; 
- eliberări adeverinţe, altele decât cele stabilite ca sarcini de serviciu conform normelor legale în 
vigoare; 
- administrarea domeniului public şi privat al Municipiului Arad; 
-urbanism; 
- cadastru, agricultură; 
- evidenţa populaţiei şi stare civilă; 
- asistenţă socială. 
 
 2. Prin hotărârea consiliului local de instituire a taxelor speciale se stabilesc serviciile 
publice locale pentru care se datorează taxele, cuantumul taxelor, modul de plată, destinaţia 
veniturilor, contravenţiile şi sancţiunile în domeniu. 
 
 3. Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, în condiţiile art. 288 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Cuantumul taxelor speciale se stabileşte astfel încât  să acopere cel puţin sumele investite şi 
cheltuielile curente de întreţinere şi funcţionare a serviciilor respective. 

 
4. Taxele speciale se datorează numai de către persoanele fizice şi juridice care beneficiază 

de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele. 
  
 5. Pentru neachitarea la scadenţă a contravalorii serviciului prestat, se percep majorări/şi 
sau penalităţi de întârziere conform prevederilor legale în vigoare. 
 

6. Taxele speciale se încasează într-un cont distinct, deschis în afara bugetului local, şi se  
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de 
interes local şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii. 
 
 
  
VICEPRIMAR   DIRECTOR EXECUTIV,                         ŞEF BIROU, 

     Ing.Geanina Pistru                     Ec. Pavel Neamţiu                                  Ec. Ioana Albu 
 
 

 
 
 
 

 
Red./dact: AI                                                                                                                                                                                                                    PMA- F2-03 
2 ex./22.05.2009 
                                                                                           
 


